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Senhores Vereadores,

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacdo dos Senhores, o
Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de RS

3.000,00 (trés mil reais) a “COMUNIDADE ASSISTENCIAL TERAPEUTICA CASA DE DAVI”

Tal medida tem por objetivo atender, apés encaminhamento pela Secretaria
responsavel, dependentes de drogas que necessitam de readaptagdo e ressocializagdo, sem

qualquer outro 6nus ao Municipio.

Ocorre que constantemente o Municipio necessita atender requisi¢des judiciais
determinando a internacdo de drogaditos, como, ndo dispunhamos de local especifico, os

mesmos eram encaminhados para clinicas fora do Municipio.

Trata-se de uma necessidade premente em nossa Cidade, pois assim, 0s
pacientes poderdo ser tratados nesta Cidade, contando com amparo de familiares e assim,

colaborando para sua ressocializagdo e readaptagdo junto a sociedade.

Razdo pela qual esperamos a aprovagao do referido Projeto.

Atenciosamente,

L

R;BERTO ANGELO DE FARIAS

Prefeito Municipal
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“Dispde sobre o repasse de recursos

financeiros e locagdo de imovel a entidade

que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos
financeiros no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) a “COMUNIDADE ASSISTENCIAL
TERAPEUTICA CASA DE DAVI”, inscrita no CNPJ sob o n? 08.937.821/0001-60, neste ato
representada pelo seu Presidente Sr. SEBASTIAO BORGES DA SILVA, portador do RG n?
1053533, SSP/GO e inscrito no CPF n2 290.638.681-20.

Art. 22 - Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo atender,
ap6s encaminhamento pela Secretaria responsavel, dependentes de drogas que necessitam

de readaptacdo e ressocializagdo, sem qualquer outro énus ao Municipio.

Art. 32 - Compete a COMUNIDADE ASSISTENCIAL TERAPEUTICA CASA DE DAVI:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do

recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

Decreto n2 3348 de 20 de junho de 2011.
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Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos

débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando n3o for executado o objeto da avenga;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagao,
da prestagdo de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 22.

IV - Manter arquivada a documentagéo comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposi¢do dos

érgios de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes tributarias e acessorias,

junto aos 6rgdos competentes.

Art. 42 - Compete 2 Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestagdo de contas, que apos aprovacdo, deverd ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposicao do controle interno do Municipio e externo do

Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os mesmos

estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°,

Il = Encaminhar, apés andlise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de Contas

do Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte

dotacdo orgamentaria: 07.004.10.302.0009.2066-339039-0220
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Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 72 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
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Barra do Gargas/MT, ) de vﬁﬁ&f\ﬁ@‘\ﬂo O de 2014.
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MEMO. N2 ()53 /GAB/2014 Em, 11 de fevereiro de 2014,

DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica
Dr. Emerson Ferreira Coelho Souza

Senhor Procurador:

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do
presente para, solicitar a Vossa Senhoria que elabore Projeto de Lei
solicitando 3 Camara Municipal que autorize o repasse de recursos
financeiros no valor de RS 3.000,00 (trés mil reais), em favor da
COMUNIDADE ASSISTENCIAL TERAPEUTICA CASA DE DAVI, nos mesmos
termos constantes na Lei Municipal n2 3.335, de 07.02.2013, c6pia anexa.

endo s6 para 0 momento.

ciosamente,

AGENOR BEZERRA MAIA
hefe de Gabinete
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LEINe 3 335 DE Ot DE SN0 DE2013.

Projeto de Lein? 015/2013, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Dispde sobre 0 repasse de recursos
financeiros e locacdo de imoével a entidade
que menciona”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sancioria a seguinte
Lei: 2 Q0 9P

7 DS

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos
financeiros no valor de RS 2.00'0,00 (dois mil reais) a “COMUNIDADE ASSISTENCIAL
TERAPEUTICA CASA DE DAV/I”, inscrita no CNPJ sob o n2 08.937.821/0001-60, neste ato
representada pelo seu Presidente Sr. SEBASTIAO BORGES DA SILVA, portador do RG n?
1053533, SSP/GO e inscrito no CPF n? 290.638.681-20.

Art. 29 - Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo atender,
ap6s encaminhamento pela Secretaria responsavel, dependentes de drogas que necessitam
de readaptacdo e ressocializagdo, sem qualquer outro énus ao Municipio.

Art. 32 - Compete a COMUNIDADE ASSISTENCIAL T“IVEVR'APEUTICA CASA DE DAVL:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena
de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, (desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel.

i
Il - Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n23348 de 20 de junho de 2011.

Il — Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando nio for executado o objeto da avenga;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentacao,
da prestagao de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Art. 22. '

IV - Manter arquivada a documentagao comprobatéria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposicdo dos
érgdos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
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V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributdrias e acessdrias,
junto aos drgaos competentes.

Art. 42 - Compete 3 Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestacdo de’ contas, que apds aprovagao, deverd ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando 2 disposicdo do controle interno do Municipio e externo do
Tribunal de Contas do Estado.

Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os mesmos
estdo sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

il — Encaminhar, apds analise, a prestagdo de contas final ao Tribunal de Contas
do Estado.

Art. 52 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imovel com area de
11.124,48 m? situado 3 Rua dos Lirios, 262, Qd. 11, Jardim Morada do Sol, de propriedade da

Sra. Mari Nereide Palacio Gonzalez, que possa servir para instalagdo da COMUNIDADE
ASSISTENCIAL TERAPEUTICA CASA DE DAVI.

Art. 62 A despesa com o aluguel do imével a que menciona o artigo anterior serd
de RS 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.

Art. 72 O prazo da locagdo serd até o dia 31 de dezembro de 2013.

Art. 82 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte
dotagdo orgamentaria:

10 66 1,90
07.004.10.302. 8(%)2 2056-339039- 82
07.004.10.302.0012.2056-339036-0242
Art. 92 - Esta lei entra em vigor na data de sua publfcagéo.

Art. 10 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas, 0+ de \6101\)@'\,“)1@ de 2013.

ROBERTO ANGELO™DE FARIAS _
Prefeito Municipal ‘
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Parecer n°: 038/2014

Projeto de Lei n° 027/2014, de 21 de fevereiro de 2014, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “dispde sobre o repasse de recursos financeiros e locagdo de imovel
a entidade que menciona”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 027/2014, de 21 de fevereiro de 2014, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: “dispde sobre o repasse de recursos financeiros e locagdo de
imével a entidade que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que a internagdo
de drogaditos é necessidade permanente em nosso municipio, uma vez que sdo constantes as
requisi¢des judiciais nesse sentido, assim a parceria com a entidade apenas traria beneficios para
o municipio que passaria a contar com um local para o abrigo desses drogaditos ndo mais
precisando encaminha-los para clinicas fora da cidade..

03. J4 o projeto autoriza o executivo a repassa mensalmente R$ 3.000,00 a entidade
(arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°) e da Prefeitura (Art. 4°), trazendo
ainda a dotagdo orgamentéria decorrente da qual correrdo as despesas (Art. 5°).

04. E o relatério.
II - PARECER
05. A andlise da validade ou nfo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir
efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € nao desrespeitando nenhuma norma
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicio Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;
(...) »”
Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;
(‘..) »”
07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, a iniciativa

das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, nfio h4 invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada n3o se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em andlise ao projeto apresentado percebe-se claramente a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, €is que o
beneficiario ¢ uma associagdo, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia gratuita € permanente aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doagao)
ndo é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

| § 7 A legislagio brasileira estabelece proibigdes de doagdes que néo atendam o
interesse publico, 0 que ndo € 0 caso em aprego, pois que 0 Mesmo sera utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é Politica de
Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada
através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade,
para garantir o atendimento as necessidades bdsicas”.

12. O artigo 2°, inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a protegdo
social, que visa a garantia da vida, a redugdo de danos e a prevengdo da incidéncia de riscos,
especialmente. Se o Estado ndo presta diretamente esse servi¢o, nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a prestagéo de contas.

13. Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalba rradogarcas 2
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“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito F ederal podem
celebrar convénios com entidades e organizagdes de assisténcia social,
em conformidade com os Planos aprovados pelos respectivos
Conselhos.”
14. Nesse aspecto, havendo fiscalizagdo e aprovagdo pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social, s.m.j., ndio vislumbro ébice a aprovagio do projeto

15. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata o
art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social;
(Redag@io dada pela Lei n° 12.435, de 2011)”.

16. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei de
Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“Il - doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado,
ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores do
patriménio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei, sem
observdncia das formalidades legais e regulamentares aplicdveis a espécie;”

17. Em anélise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a doagdo
de verbas sem observancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em aprego, as
formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais, demonstra o
interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que as despesas
decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de dotag@o or¢amentaria citadas.Por outro lado o
projeto encontra-se em consondncia com a legislagdo, Federal, Estadual e Municipal, assim ndo
vislumbramos ilegalidade. Logo, a matéria pode ser tratada por Lei Ordinaria, motivo pelo qual
ndo vislumbramos ébice a sua regular tramitagéo.

III- CONCLUSAO

18. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, ndo vislumbramos impedimento a tramitagdo do
Projeto de Lei, cabendo aos vereadores analise de mérito.

19. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 24 de fevereiro de 2014.

¢ g”) =
N ROS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3



APROVADO
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FSAUNN ¢
) Estado de I;m) Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio 1 ereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.1"A
[ ]

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei n° 027/14 de autoria do

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE  CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrato, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal ¢
constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 29 de

O/ de 2014
Ver. VALDQ BENEDITO BARBOSA

Presidente
/\
Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator .
/\
Ver. Dr. PAULO SE

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg(cuol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




APROVADO
EM SESSAQ27 /02 1
AU

. Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio 1ereador Dr. DERCY GOMES DA SIL.T"A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 027/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

em ;‘2/_47'(16

Sala das Comissoes da Camara Municipal,

() o& de 2014,

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabgi@ uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




Estado d to Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO
QJL\Q 5({\\) de P/QA ¥io OQ:rp 14 - (2@ e goaét C/(th O I A na & \PC/QJ
) VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO |
AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD 3t
CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV o0
GERALMINO ALVES R. NETO PSD 5
l, JAO RODRIGUES DE SOUZA PSB v,
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB =
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB /
MARIA JOSE DE CARVALHO PP —~ X
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD Voo c e s e
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT o,
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS
PAULO SERGIO DA SILVA PP ~
REINALDO SILVA CORREIA SDD <
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB <
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD <
 WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB ~ B

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
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